
 

 

Estado do Rio Grande do Norte 

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ 

Secretaria Municipal de Governo 

ASSÚ – TERRA DA POESIA 

 

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, bairro Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000 – Fone: 3331-2925 

CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23 

ASSÚ – TERRA DA POESIA/ATENAS POTIGUAR - Lei Estadual nº 10.926, de 10/06/2021 

 

DECRETO Nº 090/2022, DE 28 DE JUNHO DE 2022. 

 ABRE CRÉDITO ESPECIAL NO VALOR 

DE R$ 125.994,56 (CENTO E VINTE E 

CINCO MIL NOVECENTOS E NOVENTA 

E QUATRO REAIS E CINQUENTA E 

SEIS CENTAVOS). 

  O PREFEITO MUNICIPAL DO ASSÚ, no uso de suas atribuições legais, 

notadamente o que lhe confere a lei orgânica municipal e em conformidade com a Lei 839 

de 21 de Junho de 2022. 

 

  CONSIDERANDO, Art. 42. Os créditos suplementares e especiais serão 

autorizados por lei e abertos por decreto executivo; 

 

  CONSIDERANDO, Art. 43. § 1º Consideram-se recursos para o fim deste 

artigo, desde que não comprometidos: I - o superávit financeiro apurado em balanço 

patrimonial do exercício anterior, II – Os provenientes de excesso de arrecadação; III - os 

resultantes de anulação parcial ou total de dotações orçamentárias ou de créditos 

adicionais. 

 

  D E C R E T A 

Art. 1º. - Fica aberto no corrente mês um crédito Especial no valor R$ 125.994,56 

(CENTO E VINTE E CINCO MIL NOVECENTOS E NOVENTA E QUATRO REAIS E 

CINQUENTA E SEIS CENTAVOS), às dotações especificadas a seguir neste Decreto, 

amparado na Legislação Vigente. 

Unidade Orçamentária: 2018 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ESPORTES E JUVENTUDE. 

Função:   27- Desporto e Lazer 

Subfunção:   812 – Desporto Comunitário. 

Programa:   21 – Desporto Comunitário 

Ação:               2.32 – Apoio aos Atletas, Ativ. E Eventos Esportivos 

Elemento de Despesa: 3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais..................R$ 10.000,00 

FONTE: 15000000 - Recursos não vinculados de Impostos. 

 

 



 

 

Estado do Rio Grande do Norte 

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ 

Secretaria Municipal de Governo 

ASSÚ – TERRA DA POESIA 

 

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, bairro Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000 – Fone: 3331-2925 

CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23 

ASSÚ – TERRA DA POESIA/ATENAS POTIGUAR - Lei Estadual nº 10.926, de 10/06/2021 

 

Unidade Orçamentária: 4001 – Fundo Municipal de Assistência Social. 

Função:   8 - Assistência 

Subfunção:   244 – Assistência Social. 

Programa:   17 – Fortalecimento dos Serviços de Proteção e Desenvolvimento 

Social 

Ação:               1.127 –  AQUISIÇÃO DE VEICULO - APOIO APAE 

Elemento de Despesa: 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente..................R$ 

105.994,56 

FONTE: 17063110 - Transferência Especial da União – decorrentes de emendas parlamentares 
individuais. 

 

Unidade Orçamentária: 2006 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS. 

Função:   15 – Urbanismo  

Subfunção:   451 - InfraestrturaUrbana. 

Programa:   13 – Melhoria e Consolidação da Infraestrutura Urbana 

Ação:               2.18 – Manutenção de Iluminação Pública 

Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00.00-Obras e Instalações..................R$ 10.000,00 

FONTE: 17040000- Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás natural. 

 Art. 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o artigo 

anterior será oriundo do Superávit financeiro, excesso de Arrecadação, bem como da 

anulação total ou parcial de dotações discriminadas. 

Unidade Orçamentária: 2018 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ESPORTES E JUVENTUDE. 

Função:   27- Desporto e Lazer 

Subfunção:   812 – Desporto Comunitário. 

Programa:   21 – Desporto Comunitário 

Ação:               2.32 – Apoio aos Atletas, Ativ. E Eventos Esportivos 

Elemento de Despesa:  3.3.90.32.00.00-Material, bem ou Serviços para Distribuição 

Gratuita..................R$ 10.000,00 

FONTE:15000000-Recursos não vinculados de Impostos. 

 

 

 



 

 

Estado do Rio Grande do Norte 

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ 

Secretaria Municipal de Governo 

ASSÚ – TERRA DA POESIA 

 

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, bairro Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000 – Fone: 3331-2925 

CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23 

ASSÚ – TERRA DA POESIA/ATENAS POTIGUAR - Lei Estadual nº 10.926, de 10/06/2021 

 

Unidade Orçamentária: 2006 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS. 

Função:   15 – Urbanismo  

Subfunção:   451 - InfraestrturaUrbana. 

Programa:   13 – Melhoria e Consolidação da Infraestrutura Urbana 

Ação:               1.88 – Reforma do Mercado Municipal Sofia Frutuoso 

Elemento de Despesa:  4.4.90.51.00.00-Obras e Instalações..................R$ 10.000,00 

FONTE:17040000- Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás natural. 

  Art. 3º. - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal de Assú, aos 28 de Junho de 2022. 
 
 
 

 

GUSTAVO MONTENEGRO SOARES 

PREFEITO MUNICIPAL DO ASSÚ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Estado do Rio Grande do Norte 

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ 

Secretaria Municipal de Governo 

ASSÚ – TERRA DA POESIA 

 

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, bairro Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000 – Fone: 3331-2925 

CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23 

ASSÚ – TERRA DA POESIA/ATENAS POTIGUAR - Lei Estadual nº 10.926, de 10/06/2021 

 

 

CÁLCULO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO  

ANEXO I  

FONTE: 17063110 - Transferência Especial da União – decorrentes de emendas 
parlamentares individuais.. 

CONTA:  47.564-5 – Rec. Emenda Parlamentar  240020820200001 

( A ) Superávit Financeiro Apurado no Balanço Patrimonial 
exercício 2021-FONTE 16600000  

                 102.573,06  

( B ) Créditos Especiais e Extraordinários reabertos                                 -    

( C ) Créditos Extraordinários                                 -    

( D ) Créditos Suplementares e Especiais                                 -    

                Abertos                                  -    

                Em tramitação                                 -    

                Valor deste crédito                  102.573,06  

( E ) Outras modificações orçamentárias efetivas                                 -    

Saldo = ( A ) - ( B ) - ( C ) - ( D ) - ( E )                                  -    

 

 Prefeitura Municipal do Assú, aos 28 de Junho de 2022. 
 

 

        Bruno Ricely Medeiros Dantas                   Maria da Conceição Barbosa Bezerra 

                   Contador                                                 Secretário(a) de Finanças 

           CRC-RN 011788/O 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Estado do Rio Grande do Norte 

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ 

Secretaria Municipal de Governo 

ASSÚ – TERRA DA POESIA 

 

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, bairro Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000 – Fone: 3331-2925 

CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23 

ASSÚ – TERRA DA POESIA/ATENAS POTIGUAR - Lei Estadual nº 10.926, de 10/06/2021 

 

 

ANEXO I -DECRETO _____/2022 -  FONTE: 17063110 - Transferência Especial da União – decorrentes de emendas parlamentares individuais. 

Metodologia de Cálculo do Excesso de Arrecadação e Tendência do Exercício da do Rendimento da Receita Transferência Especial da União – decorrentes de emendas parlamentares individuais. 

2022 jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 jul/22 ago/22 set/22 out/22 nov/22 dez/22 TOTAL  

Previsão                                             -    

Arrecação        578,33                    613,43               761,23         695,58         897,80                         3.546,37  

DIFERENÇA - 
ARREC. X PREVISÃO        578,33                    613,43               761,23         695,58         897,80                 -                   -                         -                             -                             -                   -                     -             3.546,37  

  

 

Arrecadação Janeiro a ate maio 2022:           3.546,37            
Estimativa março a dezembro 2022:                      -              

Previsão do orçamento 2022                      -              
Estimativa de excesso em 2022           3.546,37            

              

  

Cálculo do Excesso de Arrecadação e Tendência do Exercício da Receita Transferências do Estado 
referente a convênios e Instrumentos Congêneres vinculados a Educação.      

  Receita Total Orçada 2022                       -         

  Estimativa de arrecadação de janeiro a maio 2022           3.546,37       

  Provavel excesso de Arrecadação           3.546,37       

   ( - ) Valor utilizado neste PL 3.421,50      

           

           

  Provavel excesso de Arrecadação a UTILIZAR 124,87       
 


